
UNIVERSIDAD DISTRITAL 
ERANCISCOICISE De CALDAS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN N° 182 
(Diciembre 19 de 2017) 

"Por la cual se expide el Calendario Académico del ano 2018, para los programas académicos de 
pregrado y de inmigrado de la Universidad Disidid Francisco José de Caldas." 

El Consejo Académico de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, en uso de sus atribuciones legales y 
estatutarios, en especial la conferida en el literal e.), del Articulo 18 del Estatuto General de la Universidad - 
Acuerdo W 003 de Abril 08 de 1997 del Consejo Superior Universitario-, y, 

CONSIDERANDO 

Que el Consejo Académico en uso de las funciones estatutarias establecidas en el artículo 18, 
literales b.) y e.), del Estatuto General de la Universidad - Acuerdo 003 de Abril de 1997 
expedido por el CSU-, es el competente para expedir el calendario académico para el año 2018. 

Que para efectos de interpretación del presente calendario académico se denominará 2018-1 
corno primer periodo académico, 2018-11 cursos intersemestrales y 2018-111 como el tercer 
periodo académico. 

Que el Consejo Académico en sesión del 19 de diciembre de 2017, Acta 056, por decisión 
unánime aprobó el Calendario Académico del año 2018, para los programas académicos de 
pregrado y de postgrado de la Universidad Distrital Francisco losé de Caldas. 

Que en mérito de lo expuesto este organismo, 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1°. EXPEDIR el Calendario para las actividades Académicas para el año lectivo 
2018, los programas académicos de pregrado de la Universidad Distrital Francisco losé de 
Caldas, el cual se define a través de la presente Resolución así: 

'CALENDARIO PROGRAMAS ACADÉMICOS DE PREGFtADOI 

ACTIVIDADES DE ADMISIONES. 

li 	ACTIVIDADES 	 2018-1 	 2018— III 2619-1 RESPONSABLES 

Fechas 	de 	pago 	para 	la 
inscripción de aspirantes a cada 
periodo lectivo. 

Octubre 02 a 
Noviembre 17 de 2017 

Mayo 02 a Junio 05 
de 2018 

Octubre 01 a 
Nco.flembre 05 de 

2018 

VIcerrectoda 
Académica, Comité de 

Admisiones. 

In 	'edén 	de 	Aspirantes 	a 
través de la página web. 

Octubre 03 a 
Noviembre 20 de 2017 

Mayo 03 a Junio 06 
de 2018 

Octubre 02 a 
Noviembre 06 de 

2018 
Comunidad en General 

Página 1 de 13 clt 



a 

UNIVERSIDAD DISTRITAL 
MANUEL° post DE CALDAS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN N° 182 
(Diciembre 19 de 2017) 

"Por la cual se expide el Calendario Académico del año 2018, pare: los programas académicos de 
pregrado y de po. (grado de/a Universidad Disirital Francisco José de Caldas." 

ACTIVIDADES 2018-1 2018-111 ; 	2019-1 	RESPONSABLES 
Publicación 	de 	listados 	de 
aspirantes 	preseleccbnados a 
entretstas Facultad Ciencias y 
Educación. 

Noviembre 23 de 2017 Junio 13 de 2018 Noviembre 13 de 
2018 

Decanatura Facultad de 
Ciencias y Educación 

Pruebas especificas Facultad de 
Artes ASAB. 

Se definen en el 
Instructivo de 
Admisiones 

Se definen en el 
instructivo de 
Admisiones 

Se definen en el 
instmcUvo de 
Admisiones 

Decanatura Facultad. 
Proyectos Curriculares 

Publicación 	de 	Listas 	de 
Admitidos y opcionados a través 
de la página web. 

Diciembre 08 de 2017 Junb 24 de 2018 Noviembre 24 de 
2018 

Vicerrectoria 
Académica, Consejos de 

Facultad, Oficina 
Asesora de Sistemas, 

Conté de Admisiones. 
Pago de Matricula Estudiantes 
Nuevos. 

Hasta Enero 17 de 
2018 

Hasta Julio 17 de 
2018 

Hasta Enero 17 de 
2019 Estudiantes Nuevos. 

Oficialización 	de 	Matricula 
Estudiantes Admitidos. 

Diciembre 19 de 2017 
a Enero 17 de 2018 

Hasta Julio 17 de 
2018 

Hasta Enero 17 de 
2019 

Estudiantes Nuevos y 
Coordinaciones de 

Proyectos Curriculares 

Bienvenida Estudiantes Nuevos. Enero 30 de 2018 Julio 30 de 2018 Enero 30 de 2019 
Rectoria, Vberrectorla 
Académica, Bienestar 

Institucional. 

Inducción 	Estudiantes 	Nuevos 
por Facultad  Enero 31 de 2018 Julio 31 de 2018 

Decanaturas y  
Enero 31 de 2019 Coordinaciones de 

Proyectos Curriculares. 
Convocatoda 	aspirantes 
Optimados. Enero 22 de 2018 Julio 19 de 2018 Enero 21 de 2019 Coordinaciones de 

Proyectos Cuniculares 
Olicialización 	de 	Matricula 
Estudiantes 	Opcionados 
Admitidos. 

Enero 31 de 2018 Hasta Juno 31 de 
2018 Enero 31 de 2019 

Estudiantes Nuevos y 
Coordinaciones de 

Proyectos Curriculares 
Registro 	de 	Espacios 
Académicos 	Estudiantes 
Nuevos. 

Enero 31 de 2018 Hasta Julio 31 de 
2018 Enero 31 de 2019 

Coordinaciones de 
Proyectos Curriculares, 

Aplicativo Cóndor. 

PROCESO DE MATRÍCULA. 

Las fechas para el desarrollo de las actividades relacionadas con el proceso de matriculas, se 
presentan en la siguiente tabla y se encuentran armonizadas con lo definido en el Articulo 13 

I Acuerdo N°004 de 2011 del Consejo Superior Universitario. 

Página 2 de 13 



UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO 105E DE CALDAS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN N° 182 
(Diciembre 19 de 2017) 

"Por la cual se expide el Calendario Académico del año 2018, para los programas académicos de 
pregrado y de postgrado de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas." 

r_ 	. . 	 
ACTIVIDAD-19- 	-- — 	2018 - I 	- 2018-111 	-- 2019-1 RESPONSABLES - - -- 

Solicitud 	de 	Reliqudación 	de 
Matricula a estudiantes Antiguos. 

Octubre 02 a 31 de 
2017 

Abnl 02 a Mayo 18 
de 2018 

Octubre 01 a 31 de 
2018 

Estudiantes. Bienestar 
Institucional, Ona 
Asesora de Sistemas. 

Solicitud 	de 	fraccionamiento 	de 
Pago. 	(estudiantes 	Antiguos) 	A 
través de la página web. 

Octubre 02 a 
Noviembre 17 de 2017 

Abril 02 a Mayo 18 
de 2018 

Octubre Ola 31 de 
2018 

Estudiantes, Oficina 
Asesora de Sistemas. 

Generación de Recibos de Pago de Ditlembre Matricida (WEB) a Estudiantes con 
inscripción de asignaturas. 

13 de 2017 
a Enero 23 de 2018 

Junio 15 a Julio23 
de 2018 

Diciembre14 de 2018 
a Enero 25 de 2019  

Oficina Asesora de 
Sistemas para 
expedición y 

Coordinaciones de 
Proyectos Cuniculares 

Pago de Matriculas Ordinarias 
Estudiantes antiguos. 

Hasta Enero 16 de 
2018 

Hasta Julio 16 de 
2018 

Hasta Enero 17 de 
2019 Estudiantes 

Pago de Matriculas Extraordinarias 
Estudiantes antues. 

Hasta Enero 23 de 
2018 

Hasta Julio 23 de 
2018 

Hasta Enero 25 de 
2019 EsMdiantes. 

Pago de Matricula Estudiantes que 
terminaron asignaturas. 

Hasta Abri118 de 2018 
Solicitud y expedición de recibos de Estudiantes, 

Hasta Septiembre 
21 de 2018 

Hasta Marzo 15 de 
2019 Coordinación de 

proyectos Curriculares 

Pago de Matriculas Ordinarias 
Estudiantes 	que 	laminaron 
asignaturas. 

Abril 25 de 2018 Hasta Septiembre 
28 de 2018 Marzo 22 de 2019 Estudiantes 

Pago de Matriculas Extraordinarias 
Estudiantes 	que 	terminaron 
asignaturas. 

Mayo 04 de 2018 Hasta Octubre 05 
de 2018 Mamo 29 de 2019 Estudiantes 

estudiantes 	con 	Transferencias 
Internas o Externas aprobadas. 

Hasta Febrero 07 de 
2018 

Pago de Matriculas ordinarias para Estudiantes, 
Hasta Agosto 08 

de 2018 
Hasta Febrero 07 de 

2019 
coordinación de  

Proyectos Curriculares 

para estudiantes con Transferencias 
Internas o Externas aprobadas. 

Hasta Febrero 14 de 
2018 

Pago de Matriculas Extraordinarias Estudiantes, 
Hasta Agosto 15 

de 2018 
Hasta Febrero 14 de 

2019 coordinación de 
Proyectos Curriculares 

estudiantes 	con 	Reingresos 
aprobados. 

Hasta Febrero 07 de 
2018 

Pago de Matriculas Ordinarias para Estudiantes, 
Hasta Agosto 08 

de 2018 
Hasta Febrero 07 de  

2019 coordinación de 
Proyectos Cuntulares 

para 	estudiantes 	con 	Reingresos 
aprobadas. 

Hasta Febrero 14 de 
2018 

Pago de Matrtulas Extraordinarias Estudiantes, 
Hasta Agosto 15 

de 2018 
Hasta Febrero 14 de 

2019  coordinación de 
Proyectos Cuniculares 

Página 3 de 2.3 
CV 



UNIVTASIDAD DISTRITAL 
~nista lost t'ELUDAS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN N° 182 
(Diciembre 19 de 2017) 

"Por la cual se expide el Calendario Académico del año 2018, para los programas académicos de 
pregrado y de postrado de/a Universidad Distrito, Francisco José de Caldas." 

Generación 	y pago de 	valores 
pecuniarios 	para 	estudiantes 	de 
Movilidad Académica. 

Hasta Enero 28 de 
2018 

Hasta Julio 27 de 
2018 

Hasta Enero 15 de 
2019 

Estudiantes, Centro de 
Relaciones 

Intednstitucionales 

TRANSFERENCIAS INTERNAS, EXTERNAS Y REINGRESOS. 

Las fechas para el desarrollo de las actividades relacionadas con los procesos de Transferencias 

Internas, Externas y Reingresos de estudiantes, se presentan en la siguiente tabla y se 

encuentran armonizadas con lo definido en los Artículos 24, 25, 26 y 28 del Estatuto Estudiantil 
y reglamentaciones de las Facultades. 

ACTIVIDADES ¿018-1 1 	2018-111 ; 	2019—! RESPONSABLES 

Solicitudes 	de 	Transferencias 
Infamas y Externas. 

Octubre 02 a 
Noviembre 17 de 2017 

Mayo 02 a Junio 
05 de 2018 

Octubre 01 a 
Noviembre 05 de 

2018 
Vicerrectorla Académica, 
Comité de Admisiones. 

Aprobación 	de 	Transferencias 
Inte 	y Externas. Diciembre 14 de 2017 Julio 16 de 2018 curnas 	 ltades. 

Diciembre 13 de 
2018 Fa 

Publicación 	de 	Listas 	de 
Transferencias 	y 	Reingreses 
Aprobados. 

Diciembre 18 de 2017 Julio 19 de 2018 Diciembre 18 de 
2018 Facultades. 

Solicitudes de Reingreses. Octubre 02 a 
Noviembre 17 de 2017 

Mayo 02 a Junio 
05 de 2018 

Octubre 01 a 
Noviembre05 de

Comité 2018 

Vicerrectoria Académica, 
de Admisiones. 

Aprobación de Reingresas. Diciembre 14 de 2017 Julio 16 de 2018 Dembre 13 de 
2018 Facultades. 

Publicación 	de 	listas 	de 
Reingreses aprobados. Diciembre 18 de 2017 Julio 19 de 2018 Dembre 18 de 

2018 Facultades. 

CALIFICACIONES. 

Las fechas para el desarrollo de las actividades relacionadas con los procesos de reporte de 
calificaciones, por parte de los docentes de carrera y vinculación especial, se presentan en la 

siguiente tabla y se encuentran armonizadas con lo definido en los Artículos 42, 43, 44, 45, 46, 
47 y 48 del Estatuto Estudiantil y el Articulo 13 del Acuerdo No 04 de 2011 del Consejo 
Superior Universitario. 

Página 4 de 13 e 

t"' 



UNIVERSIDAD DISTRITAL 
MANCHO JOSÉ De CALDAS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN N° 182 
(Diciembre 19 de 2017) 

"Por la cual se expide el Calendario Académico del año 2018, para los programas académicos de 
pregrado y de postrado de la Universidad Distrito! Francisco José de Caldas." 

_ 
ACTIVIDADES 	1 2018 — I 2018-111 2019-1 RESPONSABLES 

Fecha limite para reportar Primer 
corte de calificaciones (35%). 

Abril 07 de 2018 
Septiembre 29 de 

2018 
Marzo 31 de 2019 Docentes. 

Fecha 	limite 	para 	reportar 
Segundo corte de calificaciones 
(35%). 

Mayo 26 de 2018 
Noviembre 17 de 

2018 
Junio 02 de 2019 Docentes. 

Fecha limite para reportar Último 
corte de calificaciones (30%). 

Junio 09 de 2018 
Diciembre 

08 de  
2018 

Junio 16 de 2019 Docentes. 

Reporte de calificaciones finales 
(100%) 	incluido 	notas 
habilitaciones. 

Junio 09 de 2018 
Diciembre 08 de 

2018 
Junio 16 de 2019 Docentes. 

Reporte de notas (novedades) 
y/o calificaciones en el aMicativo 
académico. 

Junio 13 a Agosto 15 
de 2018 

Diciembre 11 de 
2018 a Febrero 08 

de 2019 

Junio 19 a Agosto 
15 de 2019 

Coordinadores de 
Proyectos Cuniculares_ 

ESPACIOS ACADEMICOS. 

Las fechas para el desarrollo de las actividades relacionadas con la inscripción, adición y 

cancelación de espacios académicos, por parte de los estudiantes, se presentan en la siguiente 

tabla y se encuentran armonizadas con lo definido en los Artículos 29, 30, 31, 32, y 33 del 

Estatuto Estudiantil, Articulo 07 del Acuerdo No 04 de 2011 del Consejo Superior Universitario. 

2018 — I 
	_ 

2018— III _._ 201921 - 	- RESPONSABLES 	_ n 	ACTIVIDADES
—  

Producción de horarios. 
Hasta Enero 16 de 

2018 
Hasta Julio 17 de 

2018 
Hasta Enero 16 de 

2019 
Coordinación de proyectos 

Cuniculares. 

Pre 	asignación 	de 	carga 
acadérrdca a Docentes. 

Hasta Enero 26 de 
2018 

Hasta JUIN) 26 de 
2018 

Hasta Enero 25 de 
2019 

Coordinación de proyectos 
Curriculares. 

Pre-inscripción 	de 	Espacios 
Académicos. 

Diciembre 13 a 17 de 
2017 

Junio Id a 18 de 
2018 

Diciembre 05 a 10 
de 2018 

Estudiantes. 

Inscripción 	automática 	de 
Espacios Académicos. Julio 
(se realiza a los estudiantes que 
mancaron el pago de matricela). 

Enero 17a 18 de 2018 
17 a 18 de 
2018 

Enero 18 a 19 de 
2019 

Coordinadores de 
proyectos Curriculares / 

Oficina Asesora de 
Sistemas. 

Página 5 de 13 



UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JIM DE CALDAS 
coNssio Aa DE m ico 

RESOLUCIÓN N° 182 
(Diciembre 19 de 2017) 

"Por la cual se expide el Calendario Academie° del año 2018, para los programas académicos de 
pregrado y de inmigrado de la Un tersidad Distrito! Francisco José de Caldas." 

Adición 	y 	cancelación 	de 
Espacios 	Académicos 	sobre 
Sistema de Infomiación. 
Art.7 literal e Acuerdo 004 de 
2011 del C.S.U. 

Enero 19 a 31 de 2018 Julio 19 a 31 de 
2018 

Enero 21 a 31 de 
2019 Estudiantes. 

Cambios de grupo de Espacios 
Académicos sobre Sistema de 
Información . 	Ar1.7 	literal 	e 
Acuerdo 004 de 2011 del C.S.U. 

Enero 19 a 31 de 2018 Julio 19 a 31 de 
2018 

Entro 21 a 31 de 
2019 Estudiantes. 

Cancelación de asignaturas yffi 
espacios académicos. Art. 30 
Acuerdo 027 de 1993 del C.S.U. 

Hasta Febrero 28 de 
2018 

Hasta Junio 24 de 
2018 

Hasta Febrero 27 de 
2019 

Coordinadores de 
Proyectos Curriculares, 

según solicitudes 
allegadas. 

Adición, cambio de grupo de 
asignaturas 	y/o 	Espacios 
Académicos, Art 31,32 Acuerdo 
027 de 1993 del C.S.U. 

Hasta Febrero 09 de 
2018 

Hasta Agosto 10 
de 2018 

Hasta Febrero 14 de 
2019 

Coordinadores de 
Proyectos Curriculares, 

según solicitudes 
allegadas. 

Asignación 	de 	Espacios 
Académicos a Dontes. dalia  ce 2018 2019 

Enero 19a31   de 2018 19 a 31 de  Caere 21 a al de  
Decanos, Coordinadores 

de Proyectos Curriculares, 
Docentes. 

Solicitud de adición de Espacios 
Académicos después de iniciado 
el Periodo Académico. 

Hasta Febrero 09 de 
2018 

Hasta Agosto 10 
de 2018 

Hasta Febrero 08 de 
2019 

Estudiantes, 
Coordinaciones de 

proyectos cuniculares 
Solicitud 	de 	cancelación 	de 
Espacios Académicos después 
de 	iniciado 	el 	Periodo 
Académico. 

Hasta Febrero 23 de 
2018 

Hasta Agosto 24 
de 2018 

Hasta Febrero 21 de 
2019 

Estudiantes, 
Coordinaciones de 

proyectos Cuniculares 

ACTIVIDADES CORRESPONDIENTES A ESPACIOS ACADÉMICOS INTERMEDIOS 

L 	ACTIVIDADES 2018—II RESPONSABLES 
Solkitud 	apertura 	espadas 

i  académicos ntermedios. Mayo 15 a Junio 01 de 2018 Estudiantes. 
Programación 	de 	ezpacice 
académicos intermedios. Hasta Junio 05 de 2018 Consejos de Facultad. 
Pago 	y 	Registro 	de 	espacios 
académicos intermedios. Hasta Junio 15 de 2018 Estudiantes. Coordinadores de Proyectos 

Curriculares. 
Desarrollo de espacios académicos 
Intermedios. Junio 18 a Julio 13 2018 Docentes, Coordinadores Proyectos 

Curriculares y Estudiantes. 

115 
Página 6 de 13 



UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN N° 182 
(Diciembre 19 de 2017) 

"Por la cual se expide el Calendario Académico del año 2018, para los programas académicos de 
pregrado y de postgrado de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas." 

académicos intermedios. 
Cancelación 	de 	espacios Estudiantes, 

Hasta Junio 29 de 2018 
Coordinadores de Proyectos 

Curriculares. 

Evaluaciones 	Finales 	Y 
Habilitaciones 	de 	espacios 
académicos intermedios. 

libo 09 a 13 de 2018 Docentes, Estudiantes. 

Captura de Notas en linea espacios 
académicos intermedios. 

Julio 14 de 2018 Docentes. 

Cierre de espacios académicos 
Intermedios. 

Julio 16 de 2018 Coordinadores de Proyectos Curriculares. 

ACTIVIDADES ACADEMICAS. 

Las fechas para el desarrollo de las actividades académicas relacionadas con el desarrollo de 
cada uno de los periodos académicos, se presentan en la siguiente tabla. 

- 	• • ACTIVIDADES „,„ • - 2018 -I , 2018-: III 	- •-•:›m 

Hasta Julio 31 de 
2018 

201.9•I 	' - 'I 	<•'. RESPONSABLES ''• 	• 	i 

Elaboración, 	registro 	v • 
aprobación 	de 	planes 	de 2018 
trabajo de docentes. 

Hasta Enero 31 de Hasta Enero 31 
de 2019 

Docentes, Coordinadores 
Proyectos Curriculares, 

Decanaturas 

Inicio de Clases. 
Febrero 01 de 

2018 
Agosto 01 de 

2018 (la semana) 
Febrero 01 de 

2019 
Comunidad Universitaria 

Evaluaciones Finales. 
Mayo 28 a Junio 

09 de 2018 

Noviembre 19 al 
01 de Diciembre 

de 2018 

Mayo 27 a Junio 
08 de 2019 

Docentes 

Habilitaciones. 
Junio 05 a 09 de 

2018 

Diciembre 03 al 
07 de Diciembre 

de 2018 

Junio 04 al 08 
de 2019 

Docentes 

Proceso 	de 	cierre 	de 
semestre 

Junio 13 de 2018 
Didiembre 11 de 

2018 
Junio 11 de 

2019 
Coordinadores Proyectos 
' 	Curriculares 

Solicitud 	para 	formación 
postgradual. 

Consejo de Facultad 

Semana Universitaria. Decanaturas, 
Cada Facultad 
define la fecha 

para la realización 
de las actividades 

Rectoria, Vicerrectorias, 
Bienestar 

Insfitucional, 

Receso por semana santa. 
Marzo 26 a 30 de 

2018 
Abril 15 al 19 de 

2019 
División de Recursos 

Humanos 

Página 7113 



UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANI:15E0 ¡OSÉ DE CALDAS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN N° 182 
(Diciembre 19 de 2017) 

"Por !a cual se expide el Calendario Académico de/año 2018, para los programas académicos de 
pregrado y de postgrado de/a Universidad Distrito! Francisco José de Caldas." 

Periodo 	de 	vacaciones 
docentes. 

Junio 22 a Julio 06 
de 2018 

Diciembre 14 de 
2018 a E 	08 nero 

de 2019 

Junio 21 a Julio 
05 de 2019 

Decanaturas, División de 
Recursos Humanos 

Inducción 	a 	nuevos 
docentes de carrera. 

Dependiendo del 
desarrollo de 
concursos 
públicos 

Dependiendo del 
desarrollo de 
concursos 
públicos 

Dependiendo 
del desarrollo de 

concursos 
públicos 

Vicerrectorla Académica. 
Decanaturas, Bienestar 
Universitario. División de 

Recursos Humanos. 
Inducción 	a 	nuevos 
docentes 	de 	vinculación 
especial. 

Febrero 01 al 10 
de 2018 

Agosto 01 al 11 de 
2018 

Febrero Ola 90 
de 2019 . 	Decanaturas 

TRABAJO DE GRADO. 

Las fechas para el desarrollo de las actividades relacionadas con el desarrollo de los espacios 

académicos, denominados trabajo degrado, en cualquiera de sus modalidades, se presentan 

en la siguiente tabla, y se encuentran armonizadas con lo definido en el Acuerdo No. 038 d? 
2015 del Consejo Académico. 

1 	ACTIVIDADES 
	  _ 2018 - I _ 	2018-111 ._ 

_ 
2019-1 — - 

RESPONSABLES 
Solicitud Para la 

aprobación  de la modalidad de trabajo 
de grado. 

Hasta Abril 07 de 
2018 2018 

Hasta Octubre 03 de Hasta Abril 06 
de 2019 

- 

Estudiantes 

Aprobación de trabajos de 
grado. 

Hasta Mayo 07 de 
2018 

Hasta Noviembre 02 
de 2018 

Hasta Mayo 07 
de 2019 Consejos Curriculares 

Inscripción de trabajos de 
grado. 

Hasta Mayo 28 de 
2018 

Hasta Noviembre 29 
de 2018 

Hasta Mayo 28 
de 2019 

Coordinadores de Proyectos 
Curriculares 

EVALUACION DOCENTE. 

las fechas para el desarrollo de las actividades relacionadas con el desarrollo de la evaluación 
docente, se presentan en la siguiente tabla. 

ACTIVIDADES' . :I Ir; 2018 	I 2018-111 
-. 	

2019-1 RESPONSABLES i 
--- 
Comités de Evaluación 
Docente Facultades y 
Oficina de Evaluación 

Docente 

Proceso de Sensibilización 
y 	Socialización 	del 
Proceso 	de 	Evaluación 
Docente. 

Marzo 01 a 30 de 
2018 

— 	 — 

Septiembre 03 al 
28 de 2018 

Marzo 01 al 29 
de 2019 

PED 

Página 8 de 13 



UNIVERSIDAD DISTRITAL 
FRANCISCO JOSÉ DE CAL DAS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN N° 182 
(Diciembre 19 de 2017) 

"Por la cual se expide el Calendario Académico del año 1018, para los programas académicos de 
pregrado y de postgrado de/a Universidad Distrital Francisco José de Caldas." 

Diligenciamiento 	de 	la 
Información 	(EN 	LINEA) 
en Proyectos de Pregrado 

Abril 02 a Mayo 31 
de 2018 

Octubre 01 a 
Noviembre 30 de 

2018 

Abril 01 a Mayo 
31 de 2019 

Vicerrectoria Académica, 
Comité Institucional de 
Evaluación Docente y 
Comités de Evaluación 

Docente Facultades 

Diligenciamiento 	de 
Información 	de 	Auto 
Evaluación de docentes y 
Evaluación 	de 	docentes 
por el Consejo Curricular y 
/o 	Decanatura 	en 
Proyectos de Pregrado 

Abril 16 a Junio 09 
de 2018 

Octubre 22 a 
Noviembre 30 de 

• 2018 
• 

Curriculares  

AbrilI 22 a Junio 
10 de 2019 

Vicerrectoria Académica, 
Comité Institucional de 

Docente, 
Comités de Evaluación 

Docente Facultades, 
Consejos de Proyectos 

Entrega de Resultados 
Desde Julio 16 de 

2018 
Desde Diciembre 

20 de 2018 
Desde Julio 12 

de 2019 

Oficina Asesora de 
Sistemas, Vicerrectoria 
Académica, Oficina de 
Evaluación Docente, 

Consejos de Proyectos 
Curriculares y DeCanaturas 

ACREDITACION Y AUTOEVALUCION. 

Este proceso será permanente ya que contiene una serie de actividades que se encuentran 
supeditadas al ejercicio de la Academia y a la gestión administrativa de toda la comunidad 
universitaria, lo que lo hace un proceso sujeto a cambios y/o modificaciones en su 
cronograma, esta razón impide establecer fechas con anterioridad, las actividades a desarrollar 

serían las siguientes: 

a) Inducción a estudiantes sobre el proceso de Auto Evaluación y Acreditación. 

b) Socialización y capacitación para la aplicación de las encuestas en línea para los 
Docentes, Estudiantes, Egresados y Administrativos. 

c) Jornada de sensibilización del proceso de Auto-evaluación Institucional e iniciación de 
la recolección de información para Acreditación Institucional. 

d) Auto Evaluación de Proyectos Curriculares de Pregrado y de Postgrado. 

e) Aplicación de Instrumentos en línea, Análisis de Resultados y elaboración de 

Documentos 

Página 9 de 13 \ 
't/ 



UNIVERSIDAD DITTRITAL 
FM/ICISCO JOSÉ DE CALDAS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN N° 182 
(Diciembre 19 de 2017) 

"Por la cual se expide el Calendario Académico de/año 2018, para los programas académicos de 
pregrado y de po.vigrado de la Universidad Distrual Francisco José de Caldas." 

CEREMONIA DE GRADOS. 

De acuerdo con los estatutos de La Universidad, el calendario de ceremonia de grados será 
programado por los Consejos de Facultad y su organización a cargo de la Secretaría Académica 
de cada Facultad. 

PRUEBAS SABER PRO. 

La Vicerrectoría Académica, expedirá el calendario que establece las fechas requeridas para el 
desarrollo de todos los procesos y procedimientos que sean necesarios para la inscripción y 
presentación de las pruebas SABER PRO por parte de los estudiantes. 

Las franjas institucionales serán definidas por los distintos Consejos de Facultad, acordes a la 
disponibilidad y programación que se realicen en cada uno de ellos. 

ARTICULO 2. EXPEDIR el Calendario para las actividades Académicas para el año lectivo 2018, 
los programas académicos de postgrado de la Universidad Distrital Francisco losé de Caldas, el 
cual se define a través de la presente Resolución así: 

'CALENDARIO ACADÉMICO PROGRAMAS DE POSTGRADOI 

PROCESO DE ADMISIONES 

I ADMISIONES 2018-1 2018-111 2019-1 RESPONSABLES 
Proceso de admisiones para 
cada periodo electivo 

Desde Septiembre 25 
de 2017, Hasta Enero 

22 de 2018 
Desde Abril 02 a 
Julio 05 de 2018 

Desde Septiembre 
24 de 2018 a Enero 

21 de 2019 
Vicerrectorla Académica, 
Comité de Admisiones. 

Inscripción de Aspirantes 
Desde Octubre 02 de 
2017, hasta Enero 18 

de 2018 
Desde Abril 02 a 
Julio OS de 2018 

Desde Septiembre 
24 de 2018 a Enero 

21 de 2019 
Comunidad en General 

Entrevistas y Exámenes 
Desde Diciembre 05 

de 2017, Hasta Enero 
22 de 2018 

Desde Junio 19 
hasta Julio 09 de 

2018 

Desde Diciembre 04 
de 2018 hasta Enero 

21 de 2019 
Coordinadores de 

Proyectos 

Publicación Admitidos 
Diciembre 15 de 2017 
y hasta Enero 24 de 

2018 
Julio 05 al 11 de 

2018 
Dembre 14 de 

2018 y hasta Enero 
23 de 2019 

/ 

Página 10 de 13 



UNIVERSIDAD DISTRITAt 
rannascolost DE CALDAS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN N° 182 
(Diciembre 19 de 2017) 

"Por la cual se expide el Calendario Académico del año 2018, para los programas académicos de 
pregrado y de posigrado de la Universidad Distrito! Francisco José de Caldas." 

ADMISIONES 2018-1 2018-111 2019-1 RESPONSABLES 

Inscripciones, 	pruebas 	y 
publicación 	de 	admitidos 
para cursas asignaturas en 
Postgrados como modalidad 
de grado 

Desde Septiembre 25 
de 2017 hasta Enero 

23 de 2018 

Desde Abril 02 hasta 
Julio 19 de 2018 

Desde Septiembre 
24 de 2018 hasta 
Enero 22 de 2019 

Consejo de Carrera 

Proceso de reintegros 
Desde Septiembre 14 
de 2017 hasta Enero 

15 de 2018 

Desde Abril 02 hasta 
Julio 13 de 2018 

Desde Septiembre 
13 de 2018 hasta 
Enero 14 de 2019 

Los procesos de admisiones, matriculas en los programas académicos a nivel de postgrados, 

deberán enmarcar sus actividades en las franjas establecidas en la presente resolución; así 

mismo, las coordinaciones de proyectos currículos deberán dar a conocer las fechas de cada 

actividad con antelación al inicio de la misma a sus distintos aspirantes y/o estudiantes. 

PROCESO DE MATRICULAS. 

PROCESO DE MATRICULA 	2018-1 2018-111 2019-1 RESPONSABLES 

Solicitudes de fracdonamtento 
de matricula 

Desde Enero 15 hasta 
Febrero 23 de 2018 

Desde Julio 09 
hasta Agosto 03 de 

2018 

Desde Enero 14 
hasta Febrero 22 de 

2019 

Coordinadores, 
estudiantes 

Generación de recibos de 
pago de matricula 

Desde Enero 15 hasta 
Febrero 08 de 2018 

Desde Julio 16 
hasta Agosto 08 de 

2018 

Desde Enero 14 
hasta Febrero 07 de 

2019 

Coordinadores, Oficina 
Asesora de Sistemas 

Pago de Matriculas Ordinarias 
Hasta Febrero 09 de 

2018 
Hasta Agosto 10 de 

2018 
Hasta Febrero 08 de 

2019 
Estudiantes 	• 

Pago de Matricidas 
Extraordinarias 

Hasta febrero 16 de 
2918 

Hasta Agosto 17 de 
2018 

Hasta Febrero 15 de 
2019 

ACTIVIDADES CORRESPONDIENTES A PROCESOS DE NOTAS, RETIROS Y NOVEDADES. 

[ NOTAS, RET1ROS;INCOMPLETOS 
I 	PENDIENTES 

2018-1 
_Y 	 , 	-_  2018-111 

- RESPONSABLES - 
_ 

Captura de notas en fines, fecha 
limite 100% 

Desde Marzo 05 hasta 
Julio 23 de 2018 

Desde Agosto 27 hasta 
Diciembre 14 de 2018 

Profesores, 
• Coordinadores, Oficina 

Asesora de Sistemas 
a 

Página 11 de 13 



UNIVERSIDAD DISTRITAL 
ITUJICIS03110St DE CALDAS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN N° 182 
(Diciembre 19 de 2017) 

"Por la cual se expide el Calendario Académico del año 2018, para los programas académicos de 
pregrado y de poslgrado de la Universidad Disida)! Francisco José de Caldas." 

ACTIVIDADES CORRESPONDIENTES A HORARIOS 

L PRODUCCIÓN DE HORARIOS _ 2018— I 2018- 111 , RESPONSABLES _ _ 
Producción de Horarios Hasta Febrero 16 de 

2018 
Desde Julio 09 hasta Agosto 17 

de 2018 Coordinadores de 
proyectos curriculares 

Cierre de Semestre 
Desde Junio 15 hasta 

Julio 24 de 2018 
Desde Diciembre 11 hasta 

Diciembre 19 de 2018 

OTRAS ACTIVIDADES CORRESPONDIENTES A LA ACADEMIA. 

OTRAS ACTIVIDADES .. _. 2018- 1 2018-111 RESPONSABLES 

Iniciación de clases Desde Enero 29 hasta 
Febrero 16 de 2018 

Desde Julio 23 hasta Agosto 09 
de 2018 

Comunidad Universitaria 
Finalización de clases Desde Junio 05 hasta Julio 

19 de 2018 
Desde Noviembre 19 hasta 

Diciembre 14 de 2018 

Elaboración plan de trabajo docentes Desde Enero 15 hasta 
Febrero 13 de 2018 

Desde Julio 09 hasta Agosto13 
de 2018 Decanos, Coordinadores 

ACTIVIDADES CORRESPONDIENTES AL PROCESO DE EVALUACIÓN DOCENTE. 

PROGRAMAS DE POSTGRADO 

ACTIVIDADES 	i 	2018— I 2018- 111 2019-1 	L RESPONSABLES 
Proceso 	de 	sensibilización 	y 
socia5zación 	del 	proceso 	de 
evahiación docente 

Marzo 01 al 31 de 
2018 

Agosto 01 a 15 de 
2018 

Marzo 01 al 29 de 
2019 

Vrcerrectoda 
Académica, conde 

institucional de 
evaluación docente y 
comités  de  evaluación  

docente facultades 

Diligenclandento, de la i nformación 
(EN 	LINEA) 	'en, proyectos 	de 
Postgrado 

Abril 02 a Julio 15 
de 2018 

Agosto 21 a 
Diciembre 14 de 

2018 

Abril 01 a Julio 15 
de 2019 

Diligenclamlento de información de 
autoevatuación 	de 	docentes 	y 
evaluación 	de 	docentes 	por 	el 
Consejo Curricular y/o Decanatura 
en Proyectos de Postgrado 

Mayo 15 a Julio 16 
2018 

Noviembre 06 a 
Diciembre 14 de 

2018 

Mayo 13 a Julio 
14 de 2019 

evaluación docente,
de 

Vicerrectorla 
Académica, comité 

institucional de 

comités de evaluación 
docente facultades y 

consejos de proyectos 
cuniadares 

3:1 e 

Página 12 de 13 



Dada en Bogotá D.C., a los diecinueve (19 	mes de dic de 2 17 

—zo 
RICARDO GAR tA DUARTE 

PRESIDENTE 
RLOS ARTUR 

SECR 
UINTA 
ARIO 

A ASTRO 

UNIVERSIDAD DISTRIDIL 
FlIANCIXOIDSÉ DE CALDAS 
CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN N°  182 
(Diciembre 19 de 2017) 

"Por la cual se expide el Calendario Académico del año 2018, para los programas académicos de 
pregrado y de postgrado de/a Universidad Disidí& Francisco José de Caldas." 

PROGRAMAS DE POSTGRADO 

ACTIVIDADES 2018-1 2018-111 2019-1 RESPONSABLES 

Entrega de resultados Desde Julio 16 de 
2018 

Desde Diciembre 17 
de 2918 

Desde Julio 15 de 
2919 

Oficina asesora de 
sistema Vicerrectona 
Académica, Oficina de 
evaluación docente. 

Consejos de proyectos 
curriculares y 
decanaturas. 

ARTÍCULO 36.- El Rector de la Universidad podrá realizar ajustes de urgencia, al presente 
calendario de actividades académicas, que después será avalado por el Consejo Académico. 

ARTÍCULO 46.- La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y deroga las 
disposiciones que le sean contrarias, para los proyectos curriculares de pregrado y postgrados 
de la Universidad. 

COMUOQUESE,PUBLÍQUESE Y CCIMP ASE 

SELLO DE RESPONSARBIDAD 
NOMBRE CARGO-DEPENDENCIA jil 

4 
Preparo o APAR° Camin ameno Asistente Meritoria 	o"! UDFIC Gen 
Revisó Merco Ell Murillo Villeece Pr ojnionol lecerrectorie Acedé ice 
Vol» Willem Fernando CestrIOn Cardona lecerrecterla Modernice UDFIC 

Página 13 de 13 

Secretaria General
Sello Copia de Original
Este sello previene el uso INDEBIDO de las firmas aquí presentadas. Si desea una copia formal, solicítela a la Secretaría General.

Secretaria General
Sello Copia de Original
Este sello previene el uso INDEBIDO de las firmas aquí presentadas. Si desea una copia formal, solicítela a la Secretaría General.


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013



